**KÖPRÜLÜZADE ABDULLAH PAŞA'NIN 15 CEMADİEL-EVVEL 1133-M.14 MART
1721 TARİHLİ VAKFİYESİ'NE GÖRE İMAR FAALİYETLERİ VE BANİ KİŞİLİĞİ**
*KOPRULUZADE ABDULLAH PASHA'S ARCHITECTURAL ACTIVITIES AND
PATRONAGE PERSONALITY BASED ON HIS WAQFIYA DATED 15 CEMADIEL-
EVVEL 1133 AH- MARCH 14<sup>TH</sup>, 1721 AD*

**Sultan Murat TOPÇU\***

**Özet**

Bu çalışmada; Köprülü Mehmet Paşa'nın torunu Fazıl Mustafa Paşa'nın oğlu Köprülüzade Abdullah Paşa'nın Osmanlı toprakları içerisinde girişmiş olduğu imar faaliyetleri irdelenmiştir.

İsyanın baş edilemeyecek bir seviyeye ulaştığını fark eden Abdullah Paşa gizlenmeye karar vererek durumu padişaha bildirdi.

Edirne vakası esnasında kaçarak gizlenen Abdullah Paşa ortamın düzelmesi üzerine H.1115 tarihinde meydana çıkıp Hanya muhafazasına memur olunmuştur. Abdullah Paşa bundan sonra 1705'te (H.1117) Sakız, H.1119-M.1707 Haziranında Sivas, H.1121-M.1709'da Trabzonve H.1124-M.1712'de tekrar Trabzon, sonra Musul, H.1127-M.1715te Aydın valisi, H.1128-M.1716'da Kudüs ve Hamid sancakları ile Mora Seraskeri, aynı yıl İnebahtı Muhafızlığı yapmıştır. H.1129-M.1717'de Şam, H.1130-M.1718'de Diyarbakır, H.1132-M.1720'de Erzurum, H.1135-M.1723'te Van Vilayeti ile Azerbaycan ve Tebriz seraskeri olmuştur. H.1137-M.1725'te Tebriz fethedilince Tebriz ve Van eyaletleri kendisine verilip, M. 1726'da seraskerlikten ayrıldı. H.1139-M.1727'de Say'da valisi H.1141-M.1729'da Kandiye, Bender ve Konya, H.1146-M.1734'te yine İran canib-i seraskeri oldu. (Mehmed Süreyya, 1996: 81). H.1148-M.1735'te İran serdar-ı ekremi iken Arpaçayı Meydan Muharebesi'nde Nadir Şah'a karşı savaşırken şehit düşmüştür (Anonim, 1975: 293).

Köprülü Mehmet Paşa vakıf kurumunun işleyişini sağlamak amacıyla bölgede yer alan birçok köy, mezra ve arazinin bütün gelirlerini kurmuş olduğu bu vakfa bırakmıştır (KK,V, 3/2446: V.14b-17b). Abdullah Paşa, dedesinin vakfına ait İdlip-el-Sugrı Kasabası'nda yer alan 2960 zira arsa üzerinde H. 1131-M. 1719 tarihinde 13 mahzen ve 23 dükkâna müstemil bir adet arasta ve yine arastanın yakınlarında 135 zira arsa üzerine bir adet han inşa ettirmiştir<sup>10</sup>. Bu yapılardan arasta için dedesinin vakfına yıllık 600 akçe, han için de yıllık 30 akçe kira ödenmektedir<sup>11</sup>.

Bulunmaz mihr-i alem-tab veş akranı dünyada/Ulaldı dest-gir-i bikesan ahdinde düşmen yok/Meğer kim şebnem ola gonce-i ra'nada üftade

Yapup zati için bir kasr-i dil-keş dest-i himmetle/Zer ü ziverle tezyin eyleyüp itikde amade/İderken Hami'ya tarih-i salın levh-i hatırda

Yazıda Kasr-i Abdullah Paşa Köprülüzade (1131/1719)” (Behsanoğlu, 1998: 750-751).

Vakfiye sadece Köprülüzade Abdullah Paşa'nın vakıf eserleri ve bunların işleyişi hakkında bilgi vermemekle kalmayıp aynı zamanda dönemdeki sosyal yaşama ilişkin oldukça detaylı bilgileri de ele alması açısından son derece önemlidir.